PARA OBTER A CERTIFICAGAO FSC \/1:3 vy %g}:sos
CONTACTE UMA ENTIDADE CERTIFICADORA FSC PARA SEMPRE

O FSC estabelece as normas para a certificagcdo de gestdo florestal e para a
certificagcdo de cadeia de custodia, bem como define procedimentos que
devem ser sequidos pelas entidades certificadoras. Para garantir credibilidade
e transparéncia, o proprio FSC ndo faz a emissdo de certificados. Em vez disso,
este papel é desempenhado por entidades certificadoras independentes que
fazem a avaliacdo da gestdo florestal, dos servicos dos ecossistemas e do
desempenho da cadeia de custodia, que leva a certificacdo FSC.

Entidades Certificadoras a operar em Portugal
As seguintes Entidades Certificadoras emitem certificados FSC de Gestdo
Florestal e Servicos dos Ecossistemas:

e AENOR International
Pessoa de Contacto: Lina Sa Pinto
Email: Ipinto@aenor.com
Website: www.aenorportugal.com
Accreditation Number: ASI-ACC-046

e APCER Associacao Portuguesa de Certificacdao
Pessoa de Contacto: Rita Batista
Email: rita.batista@apcer.pt
Website: www.apcer.pt
Accreditation Number: ASI-ACC-072

e Bureau Veritas Certification Holding SAS
Pessoa de Contacto: Andreia Nogueira
Email: andreia.nogueira@pt.bureauveritas.com
Website: www.bureauveritas.pt
Accreditation Number: ASI-ACC-016
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e CSlSpa.
Pessoa de Contacto: Marco Clementi

Email: marcoclementi@csi-spa.com
Website: www.csi-spa.com
Accreditation Number: ASI-ACC-008

e Control Union Certifications B.V.
Pessoa de Contacto: Bruna Scarparo
Email: portugal.florestal@controlunion.com;
bscarparo@controlunion.com
Website: www.petersoncontrolunion.com
Accreditation Number: ASI-ACC-017

e DNV Business Assurance Sweden AB
Pessoa de Contacto: Giovanni Zuffo
Email: fscasi@dnv.com
Website: www.detnorskeveritas.se
Accreditation Number: ASI-ACC-022

e EcocertIMO Swiss AG
Pessoa de Contacto: Thomas Papp-Vary
Email: forest.accreditations@ecocert.com

Website: www.ecocert-imo.ch
Accreditation Number: ASI-ACC-005

e GFA Certification GmbH
Pessoa de Contacto: Miguel Serrdio
Email: m.serrao@gfa-cert.com
Website: www.gfa-certification.de

Accreditation Number: ASI-ACC-007

e KPMGLLPc/o KPMG Forest Certification Services Inc.
Pessoa de Contacto: Shawn Ellsworth
Email: sellsworth@kpmg.ca

Website: www.kpmg.ca
Accreditation Number: ASI-ACC-012
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e Neocert Certificacoes Florestais e Agricolas Ltda.
Pessoa de Contacto: Ana Margarida Coelho
Email: ana.coelho@certis.pt
Website: certis.pt
Accreditation Number: ASI-APP-096

e Preferred by Nature OU
Pessoa de Contacto: Tigran Martirosyan
Email: asiams@preferredbynature.org
Website: www.preferredbynature.org
Accreditation Number: ASI-ACC-066

e SAIl Global Certification Services Pty Ltd.
Pessoa de Contacto: Tania Mendes
Email: tania.mendes®@intertek.com
Website: www.intertek.com/business-assurance
Accreditation Number: ASI-APP-026

e SCS Global Services
Pessoa de Contacto: Irune Buela Fresno
Email: ibuelafresno@scsglobalservices.com
Website: pt.scsglobalservices.com/services/fsc-chain-of-custody
Accreditation Number: ASI-APP-002

e SGS Société Générale de Surveillance SA
Pessoa de Contacto: Luis Filipe Gracio / Natacha Simoes
Email: luis.gracio@sgs.com; natacha.simoes@sgs.com
Website: www.sgs.com
Accreditation Number: ASI-ACC-047

e Soil Association Certification Limited
Pessoa de Contacto: Isabel Ramos
Email: isabel.ramos@kiwa.com
Website: www.sativa.pt
Accreditation Number: ASI-ACC-004
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Assurance Services International (ASI)

O FSC trabalha com o parceiro Assurance Services International (ASI) cuja
missdo & assegurar a credibilidade das normas voluntdrias de sustentabilidade.
A ASl supervisiona as atividades das entidades certificadoras, de modo a
garantir que as normas de certificacdo florestal estdo a ser corretamente
implementadas no terreno.

Muitas entidades certificadoras estdo acreditadas para trabalhar com a
certificagcdo FSC em todo o mundo. Se pretende obter umallista global das
entidades certificadoras, aceda ao site da ASI, faca uma pesquisa por “FSC” no
filtro da pesquisa e depois seleccione “CAB/Accreditations”.
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